
Abstrakt  

Tato diplomová práce se zabývá aplikací neparametrických odhadů realizované volatility při 

modelování a predikcích volatility. Analýza dopadu skoků v cenovém procesu na budoucí 

volatilitu na akciových trzích střední a východní Evropy je provedena pomocí Realized Jump 

GARCH modelu, který umožňuje analyzovat vliv skokové variace na budoucí volatilitu. 

Portfolio odhadovaných modelů dále zahrnuje Realized GARCH a HAR modely pro 

porovnání predikčních a odhadních vlastností. Výsledky analýzy naznačují, že skoková složka 

volatility není zanedbatelná. Zároveň je ale její vliv značně omezen. To může být způsobeno 

vysokou mírou informační agregace v rámci akciového indexu. Porovnání Realized (Jump) 

GARCH modelů se standardním GARCH modelem naznačuje, že zahrnutí odhadů 

realizované volatility implikuje lepší odhadní a predikční vlastnosti. Srovnání predikcí 

získaných použitím HAR modelů a Realized (Jump) GARCH modelů naznačuje, že Realized 

(Jump) GARCH modely mají lepší predikční vlastnosti především ve vyšší míře zachycené 

variability volatility. Porovnání predikcí Realized Jump GARCH modelu s ostatními Realized 

GARCH modely naznačuje, že jeho predikce jsou srovnatelné nebo mírně lepší.  

 


